
 

Slovotvorná analýza podstatných jmen tvořených odvozováním předponovým a 

koncovkovým – příklady  

 

odvozené 

slovo    

základové 

slovo     

odvozovací 

základ – 
společná část 

slova 

základového a 

odvozeného, 

převzatá ze 

základového 

slova       

slovotvorný 

základ – 
společná část 

slova 

základového a 

odvozeného, 

převzatá 

z odvozeného 

slova   

     alternace       
(rozdíl mezi 

odvozovacím a 

slovotvorným 

základem, 

resp. mezi 

slovem 

základovým a 
odvozeným) 

      formant 

kazatel kázat káza-  (ze 

slovesa kázat) 

-kaza- (ze 

slova kazatel) 

á x a (kázat – 

kazatel) 

-tel 

muška moucha mouch- -muš- ch x š, ou x u -ka 

mladost mladý mlad- mlad- - -ost 

dobývání dobýván dobýván- dobýván- - -í 

 
 

POZOR!!! 

 

- Při odvozování nových slov od slovesného infinitivu není infinitivní koncovka -t, resp. -ti 

nebo -ci součástí ani slovotvorného, ani odvozovacího základu. 

- Při odvozování nových slov od podstatného jména s koncovkou není koncovka tohoto 

základového podstatného jména součástí ani odvozovacího, ani slovotvorného základu. 

- Při odvozování nových slov od přídavného jména s koncovkou není koncovka tohoto 

základového přídavného jména součástí ani odvozovacího, ani slovotvorného základu. 

- Podstatná jména slovesná typu dobývání, kázání, pokrytí, vanutí… posuzujeme jako 

odvozená koncovkou -í od příčestí trpného příslušných sloves.  

 
 


